d.

hoc scientiarum genere consummatissimorum, cum argumen-  
torum, quæ pro illâ militant, pondere gravissimo (13)

Communicaturi autem Sententiam nostram cum lectoribus  
omnium Ordinum honoratissimis, tribus Dissertatiunculis sub-  
sequentibus, oratos illos volumus atque obsecratos, ut, neque  
minus exposito scribendi genere, neque ordine parum exactio  
to offendantur, sed fragilitatem nostram potius beniuolo aspe-  
ctu harum paginarum suffulciant, non ignari, in omnibus per-  
fectionem consequi neminem posse; (14) & in magnis voluisse  
sat esse.

## Dissertatio I. de Barbâ CAROLI M.

§. 1. Lites  
de barbâ  
Cesaris  
motæ, non-  
nunquam  
magni sunt  
momenti.

**T**Ritum illud apud Germanos proverbum, de barbâ Car-  
tris rixari, hoc est, de re nullius momenti,  
*Projicere ampullas & sesqui pedalia verba*, tam firmo nequa-  
quam nititur fulcro, ut nullo non tempore, omni sit exceptio-  
ne majus.

Tantum enim abest, ut scientiâ rei Diplomaticæ vel leuiter  
imbutus, disquisitionem, *virum Carolus M. barbam aluerit, & de*  
*posuerit, nec ne?* nihili ducturus sit, ut eam potius omni solertia  
investigandam esse, ac indagandam, sit asserturus. Oleum igitur  
tur, quod ajunt & operam, nos haud perdituros esse confidimus  
quando in quæstiunculâ hâc paulo accuratius rimandâ, opel-  
lam nostram, qualem qualem collocare, non addubitamus.

§. 2. Quod  
probat  
per sigillum  
Diplom.  
Trevir.  
San-Maxi.

Cognitum est atque perspectum rei Diplomaticæ cultoribus  
inter imagines Caroli M; sive in numis, sive in Sigillis expres-  
sas, maximum intercedere discrimen. In quibusdam enim sigil-  
tur imberbis, in aliis autem barbatus. Ordinem ducat Sigillum  
ap-

- (13) Diploma extat apud Zylles: in Defens: S. Maximini, & apud  
Calmetum dans les Preuves de son Hist: de Lorraine p. 295  
296 Sigillum exhibent, Zyllesius lib: cit: Heineccius de Sigil-  
vet: Tab. IV. Papebrocius. A. SS. T. 2. Mens: April. in Propri-  
Antiqu. de Diplom: discern: p. 11. Heumannus de R. D. T. 4  
(14) Plutarchus. de Educat. pueror. p. 7. c.

appensum Diplomati, à Carolo M., A. O. R. DCCLXXIX, concessio inclytissimæ, pariter atque antiquissimæ, *Abbatie S. Maximini*, quæ alias inter, cultui diuino sacratas Domus Ordinis S. Benedicti, tum sanctitate & antiquitate, cum celebritate & Reuerendissimorum Præfulum dignitate, tantum extollit caput. *Quantum lenta solent, inter Viburna cupressi* (2) Sigillum hoc Diplomatis San-Maximiniani, à San-Dionysianis, atque Corbejenfi, quæ Mabillonius exhibet, (3) in eo potissimum differt, quod illud Caroli M. vultum obesum atque imberbem, San-Dionysiana contra Sigilla magis tenuem, modicæque barbâ, Corbejense tandem ac Osnabrugense, satis prolixâ condecoratum barbâ, sistant.

*mini Care- lum M. si- stens im- berbem.*

Cardo igitur totius controversiæ in eo potissimum verti videtur, *quanam horum Sigillorum habenda sint pro genuinis, quæve pro suppositiis?* Si enim aluit semper, ac nunquam deposuit Carolus, barbâ, Sigillum Diplomatis San-Maximiniani, supposititium est, necesse est. Sin autem modo deposuit, modo aluit barbâ, Sigillum præfatum genuinum esse, extra omnem dubitationis solutum manet aleam.

Insignis autem circa affirmandam vel negandam quæstionem nostram, inter scriptores Diplomaticos superioris seculi, ortus est dissensus, de quo etiam si integro propemodum seculo fuerit disceptatum, non tamen minus

*S. 3. Scrip- tores circa barbâ Caroli M. dissentiunt.*

*Adhuc sub iudice lis est.*

Marquardus equidem Freherus, singulari, de staturâ Caroli Libellø, barbâ eum pavisse pernegat, vestigia premens Marci Velseri, uterque autem numorum suffultus fide, quibus tantumquam pili rari atque tenues genas inumbrent & labia, tunc primum id factum esse incuriâ, asserunt. Duumuiros hos literatos sequuntur Gryphiander, (4) & qui instar omnium est, Pabrocus. (5) Hic enim tum argumenta Freheri, ac Velseri

*Freherus & alii imberbem fuisse contendunt.*

Horat. de Arte Poëtica (2) Virgil. Ecl. 1. (3) de Re Diplom. L. 5. Tab. 23. 24. & 25. (4) de Weichbildis c. 20. (5) In propylæo antiqu. de Diplom. discern. Acta S. S. Mens: April. T. 2.

consensum, cum Eginharti, Scriptoris Carolo coxvi, silentium d ebarbâ Caroli M., Sigillumque urget San-Maximinianum; ex quibus illo iudice, pateat, Carolum nullam plane pavisse barbâ, facieque fuisse, propemodum juvenili.

Quin, sine hæsitatione rejicienda existimat, omnia Sigilla, tam San Dionysiana, quam Osnabrugense, in quibus Carolus M. barbatus conspicitur.

G. 4. Thu-  
lemarius;  
Mabillonius,  
Schmincki-  
us, Hein-  
cecius ac Bu-  
navius bar-  
bam Caroli  
vindiciant.

Longissimè ab his discedit Thulemarius, qui notas & florum sparsiones ad Freheri φιλοπονημα de staturâ Caroli M., collegit. Multis siquidem, iisque non exigui ponderis argumentis, Carolo barbâ vindicat. Cui adstipulatur Mabillonius, in egregio, de Re Diplomaticâ, opere, (6) Merouingos æque ac Carolingos barbâ decorâ, modicaque vfos esse, affirmans. Accedunt ejus sententiæ, eamque, non sine laude, tuentur Eckhartus, in Dissert: de imagine Caroli M., Schminckius, in notis ad Eginhartum, Heinccius, in pererudito, de Sigillis veterum, volumine, (7) &, qui primus erat nominandus Illustrissimus Bunavius, (8) Qui omnes & singuli Carolo M. barbâ equidem tribuunt, sed decorâ, sed modicâ, non bifurcâ, non monstruosâ, unius palmi, quemadmodum nugarum ille, fabularumque Pater, Pseudo-Turpinus, de illo asserere non erubuit. Est autem, quod mireris, benevole Lector! Baringium videlicet (9) ac Johannem Heumannum, (10) nullam plane, aut saltem exiguam hujus Diplomatis San-Maximiniani facere mentionem, cum tamen Baringius libro & loco cit: inficias ire nequeat, Zyllesium, defensorum strenuum, Abbatîæ S. Maximini, non minus quam Diplomatis nostri Carolini, suâ non defraudandum esse laude; quod in arte Criticâ rei Diplomaticæ primus, quod ajunt, fregerit glaciem, ingentemque documentorum numerum, una cum Monogrammaticis, produxerit in lucem. Quo encomio Zyllesium dignissimum etiam judicant, Celeberrimus

(6) L. 2. c. 16. p. 136. 137. seq: (7) P. I. c. 2. §. 16. p. 81. seq.

(8) In der Deutschen Kaiser- und Reichs-Historie p. 2. L. 2. p. 62.

(9) In clave Diplom: inter Script: Diplom: p. 10.

(10) In Comment: de Re Diplom: p. 148.

Dn. à Ludvvig, (11) & Dn. Moserus (12). Majorem navarunt operam, Diplomati, sigilloque San-Maximiniano, investigando, Heineccius, Mabilloniusque, lib: & loc: cit:

Verùm vt ad scopum reuertamur, vnde deflexit Dissertatio nostra, non ignoramus Sidonium Apollinarem contendere; Francos comam aluisse, barbâ caruisse. Ita enim ille in Panegyri, Majorano Augusto dictâ:

*S. Sidonii Apollinaris sententia, Francos capillos aluisse barbâque caruisse,*

Ad frontem coma tracta jacet nudataque cervix  
Setarum per damna nitet.

Et paulo post:

*Ac vultibus undique rasis,*

*Pro barbâ tenuis perarantur pectine crista.*

Prioribus Poëtam, versibus nonnulli autumant, indigitare voluisse, Francos aut soepius iterato pectinis tractu obliquasse crines, vt sursum se, supra occiput, ac sinciput erexerint, collo nudo relicto; quo capillorum cultu mirum in modum delectatus est heros ille Arctous, Carolus duodecimus; aut, quod verisimilius est, nodo comam ligasse, vel in tergo, vel in fronte, vt in *altitudinem quandam & terrorem, adituri bella, comi, hostium terrori ornarentur;* quod ipsum testatur Tacitus de Suevis; (13) de Seneca, (14) de Germanis omnibus: *Quid capillum ingenti diligentia comis? inquit; Cum illum vel effuderis modo Parthorum, vel Germanorum, nodo vinxeris? longâ tamen & fluitante comâ, Francos quandoque etiam superbiisse, ex Panegyri, dictâ Constantino Magno, ab Eumenio, (15) patescit. Distinctos enim eos fuisse à cæteris, dicit, cultu vestis, & proluxo crine. Firmat hoc Claudianus suffragio suo, de Francis ita cancas; (16) *Ante Ducem nostrum (nempe Stiliconem) flammam sparsere sicambri Casariam.**

Ad ne fluitantibus Francorum capillis, iusto diutius, irretiamur, ad Sidonii, de barbâ illorum, locum, redimus. Non pauca, ex illius verbis:

Et

(1) In Præfat., T. 1. Reliqui. Mif. (12) Im Chur-Trierschen Staats-Recht; p. 285. 286. (13) de M. G. cap: 38. (14) Epist: 124. (15) cap: 16. (16) de IV. Conf: Honorii.

Et vultibus undique rasis

Pro barbâ tenues perarantur pectine crista;

Conjiciunt, Francos nullam, præter Mystacem, superiora labra cingentem, aluisse barbâ, cujus crines, pectine sæpius tractando & perarando, instar cristarum erexerint, ac induraverint.

§. 6. Hac de Proceribus, non autem de plebe Francorum dici possunt.

At enim verba hæc Sidonii nequaquam de universâ Francorum gente, sed de proceribus tantum, esse interpretanda, ex sequentibus innotescit. Scriptores enim ejus ævi fide dignissimi memoriæ prodiderunt, tempore Regum Merovingicorum, solis Regibus proceribusque, non autem plebi Francicæ licuisse Cæsariem alere; quæ contra proluxâ barbâ breviter capillorum compensasse videtur. Provoco ad Gregorium Turonensem! (17) Hic enim, Childebertum Regem, ad Chlotarium, de Fratrâ, Chlodomiri filiis, ita scribentem, refert: habito communi consilio pertractari oportet, quid de his (scilicet filiis Chlodomiri) fieri debeat) *Virum incisâ Cæsariæ, ut reliqua plebs, habeantur?* Similiter de Gundebaldo relatum legimus, apud eundem Gregorium Turonensem: (18) Illum nempe, cum natus esset in Galliis, & diligenti curâ nutritus, *ut Regum istorum mos est, crinium flagellis per terga demissis, instructum fuisse. Ad stipulatur Gregorio nostro Agathias Scholasticus, illius cœtaneus, (19) hæc omnia adcuratori delineans penicillo; Solemne est, scribit, Francorum Regibus nunquam tonderi. Cæsariæ totâ eis in humeros propendet, anterior coma è fronte discriminata, in utrumque latus deflexa, idque velut insignis quadam, eximiaque honoris prærogativa, Regio generi apud eos tribuitur. Subditi enim orbiculatim tondentur, neque illis proluxiorem comam alere facile permittitur.* Ex his constat, tempore Agathiæ Scholastici, (1) solis Regibus licuisse Cæsariem alere. (2) Solemne his quoque fuisse, nunquam tonderi. Quam tonsuræ intermissionem ad solos capillos, non autem ad barbâ, referendam esse infra ostendemus, (3) Solos subditos, non autem Reges, orbiculatim tonsos esse. Hæc de capillis Regum, ac subditorum, Francicorum. Sed quid de illo-